

01311 MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION  
SCIENCE (Revised)

Term-End Examination

December, 2018

MLII-101 : INFORMATION SOURCES, SYSTEMS  
AND SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant Q. No. before writing the answer.*

1.1 Discuss the growth pattern of information institutions with special reference to India in the context of three era framework.

OR

1.2 What are referral centre's ? Differentiate between libraries and referral centres . Discuss the activities of any two referral centres.

2.1 Define multimedia, hypermedia and hypertext. Discuss their usefulness.

OR

2.2 Explain the need for information analysis and consolidation. Discuss the objectives and the process of information consolidation.

- 3.1 "The principle of decentralised input/output and centralised processing of information is behind the success of many global systems". Discuss this statement in the context of AGRIS and its products and services.

**OR**

- 3.2 Discuss the organisations of social science information systems and programmes in India.

- 4.1 Explain different components of mass media as sources of information. Discuss the functions of different categories of persons involved therein.

**OR**

- 4.2 Discuss how information intermediaries have emerged as potential sources of information due to ICT developments.

- 5.0 Write short notes on **any three** of the following (in about 300 words each) :

- (a) Internet Agents
  - (b) Technical Enquiry Service
  - (c) J-Gate
  - (d) IFLA
  - (e) Cyber media
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि  
( संशोधित )

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.एल.आई.आई.-101 : सूचना स्रोत, प्रणालियाँ और सेवाएँ

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए  
आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने  
से पूर्व संबंधित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखें।

1.1 तीन युग ढाँचे के संदर्भ में भारत के विशेष परिप्रेक्ष्य में सूचना संस्थाओं के संवृद्धि आकार की चर्चा कीजिए।

अथवा

1.2 निर्देशपरक संदर्भ केंद्र (रेफरल सेंटर) क्या हैं? पुस्तकालयों और निर्देशपरक संदर्भ केंद्रों में अंतर स्पष्ट कीजिए। किन्हीं दो निर्देशपरक संदर्भ केंद्रों की गतिविधियों की चर्चा कीजिए।

2.1 मल्टीमीडिया, हाइपरमीडिया और हाइपरटेक्स्ट को परिभाषित कीजिए। उनकी उपयोगिता की चर्चा कीजिए।

अथवा

2.2 सूचना विश्लेषण और समेकन की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। सूचना समेकन के उद्देश्यों और प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।

3.1 'कई विश्व-स्तरीय प्रणालियों की सफलता के पीछे विकेंद्रित निवेश/निर्गम का सिद्धांत और केंद्रीकृत प्रक्रियाकरण है।' एग्रिस (AGRIS) और उसके उत्पादों तथा सेवाओं के संदर्भ में इस कथन की चर्चा कीजिए।

#### अथवा

3.2 भारत में सामाजिक विज्ञान सूचना प्रणालियों और कार्यक्रमों के संगठनों की चर्चा कीजिए।

4.1 सूचना के स्रोत के रूप में जनसंचार माध्यमों के विभिन्न अवयवों की व्याख्या कीजिए। उनमें शामिल व्यक्तियों की विभिन्न श्रेणियों के कार्यों की चर्चा कीजिए।

#### अथवा

4.2 आई.सी.टी. के क्षेत्र में हुए विकास के कारण सूचना के संभावित स्रोतों के रूप में सूचना मध्यस्थ किस प्रकार अवतरित हुए?

5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) इंटरनेट एजेंट
  - (b) तकनीकी जाँच सेवा
  - (c) जे-गेट
  - (d) इफ्ला
  - (e) साइबर मीडिया
-